(92) 3306-0007

twitter.com/@ifam_

facebook.com/ifamoficial

youtube.com/tvifamoficial

ANO I, Nº 12 — 30.06.2015

Elaboração: Coordenação de Comunicação Social — IFAM

O IFAM torna público o edital de seleção de pro-
fessores para composição da Comissão Central/
CPPD e as Subcomissões de Campus/CPPD, obe-
decendo aos critérios e instruções estabelecidos
no Edital e na Resolução Nº 26  - CONSUP/

IFAM/2015. As inscrições começam dia 1º de
julho. Saiba mais.

COMISSÃO PERMANENTE

Terminam hoje (30) as inscrições para o processo

seletivo de tutores e professores pesquisadores

da rede e-Tec Brasil/IFAM, do Programa e-Tec

Idiomas Sem Fronteiras e cadastro de professor

pesquisador bolsista da EaD para atuar em diver-

sas temáticas. Saiba mais.

EDITAIS EAD

O IFAM está oferecendo mais de 300 vagas no

processo seletivo voltado para preenchimento

de vagas remanescentes através de transferên-

cia facultativa e portadores de diplomas de ou-

tras instituições. Os interessados devem efetuar

inscrição até o dia 10 de julho. Saiba mais.

VAGAS REMANESCENTES

Para a próxima edição, envie sua sugestão de notícia até o dia  09 de
julho para o e-mail ccs@ifam.edu.br

IFAM ESTREITA PARCERIAS COM  O CANADÁ

Na última semana, representantes de Colleges
canadenses estiveram visitando alguns campi do
IFAM para conhecer a infraestrutura da institui-
ção e, conversar com alunos e professores sobre
programas de intercâmbio no Sault College e
North Island College. Veja como foi a passagem
dos canadenses por aqui. Saiba mais

Estão abertas as inscrições para os cursos de

mestrado e doutorado do Programa de Pós-

Graduação em Ciências Pesqueiras nos Trópicos,

da UFAM. Atualmente, os professores Drs. Jack-

son Pantoja e Paulo Aride, do IFAM, fazem parte

do corpo docente do Programa. Saiba mais.

REDAÇÃO CIENTÍFICA

A partir de hoje (30), estão abertas as inscrições

para o Processo Seletivo Simplificado para profes-

sores temporários. A remuneração varia de R$

2.018,77 a R$ 5.143,41, dependendo da titulação

e carga horária escolhida. O resultado final está

previsto para o dia 24 de julho. Saiba mais.

SELEÇÃO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

MESTRADO E DOUTORADO

Estão abertas as inscrições para o processo de

seleção simplificada de candidatos para ingresso

no curso de atualização em Método Lógico para

Redação Científica, promovido pela Fiocruz

Amazônia. O curso acontecerá nos dias 06 e 07

de agosto, nos turnos matutinos e vespertinos.

Saiba mais.

http://www.twitter.com/ifam_
http://www.facebook.com/ifamoficial
http://www.youtube.com/tvifamoficial
http://www.ifam.edu.br/portal/component/content/article/3-noticias-reitoria/3345-selecao-de-docente-para-composicao-da-cppd-
http://www.ifam.edu.br/portal/component/content/article/51-destaques/3338-editais-proen
http://www.ifam.edu.br/portal/component/content/article/51-destaques/3339-ifam-abre-inscricoes-de-processo-seletivo-para-portador-de-diploma-e-transferencia-facultativa
http://www.ifam.edu.br/portal/component/content/article/51-destaques/3363-ifam-recebe-representantes-de-college-canadense
http://ppgcipet.ufam.edu.br/
http://www.ifam.edu.br/portal/component/content/article/3-noticias-reitoria/3368-processo-seletivo-simplificado-para-professores-temporarios
http://amazonia.fiocruz.br/ensino/cursos/cursos-e-eventos/1451-fiocruz-amazonia-promove-curso-de-atualizacao-em-metodo-logico-para-redacao-cientifica